
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 12,980,203,411

資産合計 35,678,149,421 負債及び純資産合計 35,678,149,421

332,461,550
457,720

-
△ 1,695,686

88,370,381
1,897,391,418
1,564,929,868

△ 7,888,334
3,310,172,681
1,276,117,329

49,531,519

3,723,426,020
-

3,723,426,020
32,600,000

338,134,000
181,500,000

△ 36,649,274
268,783,577
44,832,828

4,544,738,817
519,634,000

-

26,711,864
26,711,864

-

431,212,194
255,890,854

△ 70,209,737

△ 21,413,218,650
-
-

781,305,197
△ 451,023,229
34,079,731,018

248,291,223 34,353,738,539
13,695,956,449 △ 21,373,535,128

267,949,919 -

- 1,980,900
- 負債合計 22,697,946,010
-

- -
- 123,832,740
- -

△ 1,774,707,100 -
- -
- -

27,232,631,638 334,894,940
△ 17,819,557,731 2,251,117,640

2,265,081,475 2,125,304,000

2,736,026,234 616,501,000
1,027,122,754 395,000

32,367,976,740 20,446,828,370
27,796,526,059 19,495,037,430

【様式第１号】

期首全体貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

13,914,888,493 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 15,003,511,091

資産合計 39,762,894,352 負債及び純資産合計 39,762,894,352

325,267,286
457,720

-
△ 4,869,062

786,270,378
1,892,732,915
1,567,465,629

△ 7,412,839
3,704,771,948

910,705,683
119,474,314

3,334,596,200
-

3,334,596,200
32,600,000

338,134,000
181,500,000

△ 56,500,000
258,029,535
46,330,231

4,127,277,127
519,634,000

-

26,950,328
26,950,328

-

502,303,701
445,452,844

△ 102,218,283

△ 21,949,594,071
-
-

861,803,387
△ 489,266,001
36,153,999,929

1,259,024,169 38,737,125,697
15,373,746,117 △ 23,733,614,606

294,499,172 -

- 3,516,911
- 負債合計 24,759,383,261
-

- -
- 103,941,860
- -

△ 1,814,301,746 9,416,907
- -
- -

28,385,740,122 329,105,731
△ 17,858,643,087 3,136,438,310

2,443,373,639 3,019,562,632

2,744,598,420 393,442,000
1,027,122,754 347,000

36,058,122,404 21,622,944,951
31,903,894,949 20,900,050,220

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

16,186,914,271 -



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

105,956

12,925,854,238

1,209,098,055

1,045,058,439

140,492,081

-

3,696,809

105,956

19,850,726

11,716,862,139

139,342,783

64,149,802

11,983,198

63,209,783

7,040,822,960

6,372,040,756

654,839,811

13,942,393

589,587,228

209,686,037

379,901,191

-

12,306,449,367

5,265,626,407

1,729,286,007

1,341,614,477

103,941,860

-

283,729,670

3,396,997,617

1,787,540,076

366,693,202

1,242,764,339

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  令和02年4月1日
至  令和03年3月31日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 34,353,738,539 △ 21,373,535,128 -

純行政コスト（△） △ 12,925,854,238

財源 13,467,739,169 -

税収等 7,123,912,516

国県等補助金 6,343,826,653

本年度差額 541,884,931 -

固定資産等の変動（内部変動） 2,903,182,767 △ 2,903,182,767

有形固定資産等の増加 4,453,625,422 △ 4,453,625,422

有形固定資産等の減少 △ 1,242,764,339 1,242,764,339

貸付金・基金等の増加 1,367,799,097 △ 1,367,799,097

貸付金・基金等の減少 △ 1,675,477,413 1,675,477,413

資産評価差額 -

無償所管換等 896,746,271

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 583,458,120 1,218,358

本年度純資産変動額 4,383,387,158 △ 2,360,079,478 -

本年度末純資産残高 38,737,125,697 △ 23,733,614,606 -

896,746,271

-

-

584,676,478

2,023,307,680

15,003,511,091

-

12,980,203,411

△ 12,925,854,238

13,467,739,169

7,123,912,516

6,343,826,653

541,884,931

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

-
-
-

910,705,683

2,297,290,522
本年度資金収支額 △ 365,411,646
前年度末資金残高 1,276,117,329
本年度末資金残高 910,705,683

-

930,884,001
670,439,720

-
-

△ 2,927,053,015

2,401,747,478
2,399,766,578

1,980,900
4,699,038,000
4,699,038,000

1,249,023,364

15,801
2,266,021,716

264,350,847

5,777,400,100
4,453,625,422

537,395,678
-

786,379,000
-

2,850,347,085

1,045,058,439

63,209,783
7,040,822,960
6,372,040,756

654,839,811
13,942,393

10,243,855,755
7,053,444,312
2,826,608,992

211,854,843
151,947,608

1,045,074,240

64,149,802

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 金額

11,200,452,384
4,159,629,424
1,749,176,887
2,283,092,952


