

期首全体貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	32,367,976,740	固定負債	20,446,828,370
有形固定資産	27,796,526,059	地方債等	19,495,037,430
事業用資産	13,914,888,493	長期未払金	-
土地	2,736,026,234	退職手当引当金	616,501,000
立木竹	1,027,122,754	損失補償等引当金	395,000
建物	27,232,631,638	その他	334,894,940
建物減価償却累計額	△ 17,819,557,731	流動負債	2,251,117,640
工作物	2,265,081,475	1年内償還予定地方債等	2,125,304,000
工作物減価償却累計額	△ 1,774,707,100	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	123,832,740
航空機	-	預り金	-
航空機減価償却累計額	-	その他	1,980,900
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	22,697,946,010
建設仮勘定	248,291,223	【純資産の部】	
インフラ資産	13,695,956,449	固定資産等形成分	34,353,738,539
土地	267,949,919	余剰分(不足分)	△ 21,373,535,128
建物	781,305,197	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 451,023,229		
工作物	34,079,731,018		
工作物減価償却累計額	△ 21,413,218,650		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	431,212,194		
物品	255,890,854		
物品減価償却累計額	△ 70,209,737		
無形固定資産	26,711,864		
ソフトウェア	26,711,864		
その他	-		
投資その他の資産	4,544,738,817		
投資及び出資金	519,634,000		
有価証券	-		
出資金	338,134,000		
その他	181,500,000		
投資損失引当金	△ 36,649,274		
長期延滞債権	268,783,577		
長期貸付金	44,832,828		
基金	3,723,426,020		
減債基金	-		
その他	3,723,426,020		
その他	32,600,000		
徴収不能引当金	△ 7,888,334		
流動資産	3,310,172,681		
現金預金	1,276,117,329		
未収金	49,531,519		
短期貸付金	88,370,381		
基金	1,897,391,418		
財政調整基金	1,564,929,868		
減債基金	332,461,550		
棚卸資産	457,720		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,695,686		
繰延資産	-		
資産合計	35,678,149,421	純資産合計	12,980,203,411
		負債及び純資産合計	35,678,149,421

全体貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	36,058,122,404	固定負債	21,622,944,951
有形固定資産	31,903,894,949	地方債等	20,900,050,220
事業用資産	16,186,914,271	長期未払金	-
土地	2,744,598,420	退職手当引当金	393,442,000
立木竹	1,027,122,754	損失補償等引当金	347,000
建物	28,385,740,122	その他	329,105,731
建物減価償却累計額	△ 17,858,643,087	流動負債	3,136,438,310
工作物	2,443,373,639	1年内償還予定地方債等	3,019,562,632
工作物減価償却累計額	△ 1,814,301,746	未払金	9,416,907
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	103,941,860
航空機	-	預り金	-
航空機減価償却累計額	-	その他	3,516,911
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	24,759,383,261
建設仮勘定	1,259,024,169	【純資産の部】	
インフラ資産	15,373,746,117	固定資産等形成分	38,737,125,697
土地	294,499,172	余剰分(不足分)	△ 23,733,614,606
建物	861,803,387	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 489,266,001		
工作物	36,153,999,929		
工作物減価償却累計額	△ 21,949,594,071		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	502,303,701		
物品	445,452,844		
物品減価償却累計額	△ 102,218,283		
無形固定資産	26,950,328		
ソフトウェア	26,950,328		
その他	-		
投資その他の資産	4,127,277,127		
投資及び出資金	519,634,000		
有価証券	-		
出資金	338,134,000		
その他	181,500,000		
投資損失引当金	△ 56,500,000		
長期延滞債権	258,029,535		
長期貸付金	46,330,231		
基金	3,334,596,200		
減債基金	-		
その他	3,334,596,200		
その他	32,600,000		
徴収不能引当金	△ 7,412,839		
流動資産	3,704,771,948		
現金預金	910,705,683		
未収金	119,474,314		
短期貸付金	786,270,378		
基金	1,892,732,915		
財政調整基金	1,567,465,629		
減債基金	325,267,286		
棚卸資産	457,720		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 4,869,062		
繰延資産	-		
資産合計	39,762,894,352	純資産合計	15,003,511,091
		負債及び純資産合計	39,762,894,352

全体行政コスト計算書

自 令和02年4月1日
至 令和03年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	12,306,449,367
業務費用	5,265,626,407
人件費	1,729,286,007
職員給与費	1,341,614,477
賞与等引当金繰入額	103,941,860
退職手当引当金繰入額	-
その他	283,729,670
物件費等	3,396,997,617
物件費	1,787,540,076
維持補修費	366,693,202
減価償却費	1,242,764,339
その他	-
その他の業務費用	139,342,783
支払利息	64,149,802
徴収不能引当金繰入額	11,983,198
その他	63,209,783
移転費用	7,040,822,960
補助金等	6,372,040,756
社会保障給付	654,839,811
その他	13,942,393
経常収益	589,587,228
使用料及び手数料	209,686,037
その他	379,901,191
純経常行政コスト	11,716,862,139
臨時損失	1,209,098,055
災害復旧事業費	1,045,058,439
資産除売却損	140,492,081
投資損失引当金繰入額	19,850,726
損失補償等引当金繰入額	-
その他	3,696,809
臨時利益	105,956
資産売却益	-
その他	105,956
純行政コスト	12,925,854,238

全体純資産変動計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	12,980,203,411	34,353,738,539	△ 21,373,535,128	-
純行政コスト(△)	△ 12,925,854,238		△ 12,925,854,238	
財源	13,467,739,169		13,467,739,169	-
税収等	7,123,912,516		7,123,912,516	
国県等補助金	6,343,826,653		6,343,826,653	
本年度差額	541,884,931		541,884,931	-
固定資産等の変動(内部変動)		2,903,182,767	△ 2,903,182,767	
有形固定資産等の増加		4,453,625,422	△ 4,453,625,422	
有形固定資産等の減少		△ 1,242,764,339	1,242,764,339	
貸付金・基金等の増加		1,367,799,097	△ 1,367,799,097	
貸付金・基金等の減少		△ 1,675,477,413	1,675,477,413	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	896,746,271	896,746,271		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
その他	584,676,478	583,458,120	1,218,358	
本年度純資産変動額	2,023,307,680	4,383,387,158	△ 2,360,079,478	-
本年度末純資産残高	15,003,511,091	38,737,125,697	△ 23,733,614,606	-

全体資金収支計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	11,200,452,384
業務費用支出	4,159,629,424
人件費支出	1,749,176,887
物件費等支出	2,283,092,952
支払利息支出	64,149,802
その他の支出	63,209,783
移転費用支出	7,040,822,960
補助金等支出	6,372,040,756
社会保障給付支出	654,839,811
その他の支出	13,942,393
業務収入	10,243,855,755
税込等収入	7,053,444,312
国県等補助金収入	2,826,608,992
使用料及び手数料収入	211,854,843
その他の収入	151,947,608
臨時支出	1,045,074,240
災害復旧事業費支出	1,045,058,439
その他の支出	15,801
臨時収入	2,266,021,716
業務活動収支	264,350,847
【投資活動収支】	
投資活動支出	5,777,400,100
公共施設等整備費支出	4,453,625,422
基金積立金支出	537,395,678
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	786,379,000
その他の支出	-
投資活動収入	2,850,347,085
国県等補助金収入	1,249,023,364
基金取崩収入	930,884,001
貸付金元金回収収入	670,439,720
資産売却収入	-
その他の収入	-
投資活動収支	△ 2,927,053,015
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,401,747,478
地方債等償還支出	2,399,766,578
その他の支出	1,980,900
財務活動収入	4,699,038,000
地方債等発行収入	4,699,038,000
その他の収入	-
財務活動収支	2,297,290,522
本年度資金収支額	△ 365,411,646
前年度末資金残高	1,276,117,329
本年度末資金残高	910,705,683
前年度末歳計外現金残高	-
本年度歳計外現金増減額	-
本年度末歳計外現金残高	-
本年度末現金預金残高	910,705,683